dentre outros dispositivos legais aplicáveis à espécie, apresenta à consideração desta 

Casa de Leis, o seguinte: 

PROJETO DE LEI Nº 053/2018 

Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito 

adicional especial na importância de até R$ 1.118.200,00 (um 

milhão, cento e dezoito mil e duzentos reais). 

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no 

PPA/LDO e no orçamento municipal um crédito adicional especial, nas dotações abaixo 

discriminadas, no valor de até R$ 1.118.200,00 (um milhão, cento e dezoito mil e duzentos 

reais): 

Suplementação   

08.000.00.000.0000.0.000. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

08.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNIC SAUDE/DEPARTAMENTO MÉDICO 

08.001.10.301.1001.1.175. REQUALIFICA UBS CONSTR UBS FÓSFORO CT 3003 

1333 3.3.90.30.00.00 2402 MATERIAL DE CONSUMO 25.000,00

[...]

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRATI, em 11 de maio 

de 2018. 

Jorge David Derbli Pinto 
Prefeito Municipal 

PROJETO DE LEI Nº 053/2018 

Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito 

adicional especial na importância de até R$ 1.118.200,00 (um 

milhão, cento e dezoito mil e duzentos reais). 

JUSTIFICATIVA 

Senhor Presidente. 

Nobres Vereadores 

Estamos encaminhando para apreciação desta Casa de Leis o 

Projeto de Lei em tela que autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial 

no valor de até R$ 1.118.200,00 (um milhão, cento e dezoito mil e duzentos reais). 

O presente Projeto de Lei visa solicitar despesas para o exercício 

de 2018, derivado de saldos financeiros de convênios oriundos do exercício anterior que 

virão a ser realizados no referido período. 

Tratam-se de atividades que resultam em custeio para reforma e